
Norsk temadag
Af Berit Skoglund Skåtøy og Jan-Ole Skage, Norsk institutt for skogforskning i Bergen

Norsk temadag for pyntegrøntbranchen

En ung bevoksning med A. Lasiocarpa.

Ligesom vores danske kollegaer, så arrangerer
vi i Norge også fagdage omkring produktio-
nen af juletræer og klippegrønt. Dette er et
sammendrag af årets fagdag i Bergen, hvor
hovedvægten i artiklen err lagt på svampeska-
der. Dagen fandt sted den 22. februar 2001
som et samarbejde mellem Norsk Pynteggrønt,
Norsk institutt for planteforskning (Plante-
forsk), Fylkesmannen i Hordaland, Land-
bruksavdeelingen (FMLA) og Norsk institutt for
skogforskning (Skogforsk) i Bergen.

Omkring 40 deltagere havde fundet vej til
branchens fagdag, der var delt op i tre afde-
linger: valg af plantemateriale, derefter
dyrkning og pleje og endelig skader og syg-
domme. 

Træartsvalg
Jan-Ole Skage fra Skogforsk-Bergen begynd-
te med at orientere om, hvilke træarter, der
er egnede til juletræsdyrkning omkring de
indre fjorde i Vestlandet. Her er der et sær-
præget klima med milde vintre, men kølige
og fugtige somre. I bunden af fjordene er
sommertemperaturen ofte højre og ned-
børen mindre end i de ydre dele af fjordene.
Det skal der tages hensyn til i valget af
træarter og provenienser. 

I de lavere liggende områder i de indre dele
af fjordene er anbefalingen omorikagran,
engelmannsgran (Picea engelmannii), fujiæ-
delgran (Abies veitchii) og klippegran (Abies
lasiocarpa), mens andre arter er mere pas-
sende i de ydre dele af fjordene.

Registrering af klippegran
(A. lasiocarpa)
Tormod Stavrum fra Agder-Telemark 
skogeierforening orienterede om arbejdet
med registrering af de naturlige bestande af
klippegran i USA og Canada. Arbejdet blev
påbegyndt efter, at man havde registreret, at
en bestand af arten havde udviklet sig godt i
Ryfylke i Rogaland. Det lykkedes at klar-
lægge, hvilke provenienser der i sin tid blev
plantet, selv om oprindelsesstedet var noget
unøjagtigt.

Tidligere er der i Danmark blevet udført til-
svarende undersøgelser for nordmannsgran,
så de danske forskere kunne bidrage med
gode råd. Registreringen bliver udført som
et samarbejdsprojekt mellem Ryfylke for-
søksring, Skogforsk-Bergen og Agder-Tele-
mark skogeierforening.

De første registreringer blev lavet sommeren
1998 i staterne Washington og Oregon i USA
og i British Columbia i Canada, hvor
udgangspunktet var de provenienser, som var
repræsenteret i Rogaland. Registreringen er
blevet fortsat i sommeren 2000. Der er end-
nu store områder, som man mangler at regi-
strere i både USA og Canada. Fremover vil
man forsøge at koncentrere sig om varianten
korkgran (Abies lasiocarpa var. arizonica), som
adskiller sig væsentligt fra hovedarten.

Forædling

Hans Nyeggen fra Skogforsk-Bergen holdt et
foredrag om kontrolleret bestøvning af
rødgraner fra Stange frøplantage til produk-
tion af juletræer. Undersøgelsen omfatter
100 kontrollerede parkrydsninger. Foræd-
ling af skovtræer og juletræer er et meget
langsigtet og ressourcekrævende arbejde.
Der er imidlertid store gevinster at hente
ved at bruge frø fra kontrollerede bestøv-
ninger fremfor almindelige frø til produkti-
on af juletræer, fordi man bedre kender det
genetiske materiale. Plantemateriale af hel-
søskende eller halvsøskende vil være et

34 PS Nåledrys 37/01



g

PS Nåledrys 37/01 35

betydeligt fremskridt i forhold til brugen af
provenienser.

Dyrkning
Arne Sæbø fra Planteforsk, Særheim forsk-
ningssenter beskæftigede sig i sit foredrag
med produktion af juletræer af en høj kva-
litet. I forbindelse med etableringen er det
vigtigt at holde ukrudtet borte. Forskellige
metoder har været udviklet og afprøvet
med forskelligt held. Som et alternativ til
kemisk renholdelse forsøgte man i 1998 at
så hvid-kløver for at hæmme ukrudtsvæks-
ten. Imidertid viste det sig, at hvidkløverens
forbrug af vand og næringsstoffer havde
negativ indvirkning på træernes vækst.

Under etableringsfasen kan det være gun-
stigt at bearbejde jorden før plantning. Selv
om der senere vil komme ukrudt, vil træer-
ne have større chancer for at etablere sig,
når der ikke forekommer bundvegetation,
som giver dem konkurrence.

En dækning af jorden med en plastikdug
kan være fremtiden, og samtidig skaber pla-
sten en god jordstruktur.

Dyrkning af kristtorn
Det næste emne var dyrkning af kristtorn.
Terje Pundsnes fra Ryfylke forsøksring for-
talte om flaskehalse i produktionen. I Nor-
ge, hvor det centrale udbredelsesområde er
Sørvestlandet og særligt i Ryfylke, bliver 
kristtorn ofte regnet som en eksotisk plante. 
Sandsynligvis vil det altid forblive en niche-

produktion, men der eksisterer et klart
udviklingspotentiale. De fleste producenter
betragter idag indtjeningen som en kær-
kommen, men ustabil ekstraindtægt. Fore-
dragsholderen ønskede en drejning af pro-
duktionen fra ”en skumning af fløden” til
en intensiv produktion med regulær plan-
tagedrift. I den forbindelse kan der være
meget at lære af frugtproducenterne.

Selv om man skifter produktionsform til en
mere intensiv, er producenten ikke færdig
med sin del af opgaven. Lagring og håndte-
ring af grenene er vigtig for at kunne præ-
sentere et førsteklasses produkt. Kristtorn
taber meget let både blade og bær, hvis den
ikke bliver korrekt håndteret, og forbruge-
ren ønsker ikke at købe grene, der bliver
nøgne før jul.

Svampeskader
Venche Talgø fra Planteforsk, Plantevernet
orienterede om, hvilke algesvampe, der
lever i vores bevoksninger. I alt er der
omkring 76 forskellige slægter, og særligt er
arter indenfor Phytophthora kendt som en
alvorlig skadevolder på cypres.

I traditionelt skovbrug bliver de ikke regnet
som et alvorligt problem, men i planteskoler,
frøavlsplantager samt juletræs- og pynte-
grøntbevoksninger gør de stor skade. Selve
navnet Phytophthora er græsk for plante
(phyto) og ødelægger (phthora). Egentligt for-
tæller det meget præcist, hvad man har med
at gøre. 
Det er meget vanskeligt, for ikke at sige

umuligt, at undgå svampene. Dels er de så
små, at de er svære at se med det blotte øje.
Dels kan de ligge i jorden i flere år og vente
på en passende værtsplante. Selv om man i
en periode fjerner alle cypresarter fra et
inficeret område og dyrker andre arter, vil
svampen dukke op igen, hvis man genopta-
ger cypresproduktionen på arealet. Svampen
ødelægger rødderne, og hindrer optagelse af
vand- og næringsstoffer. Skaden bliver nor-
malt først synlig, når mere end 80 % af rod-
nettet er blevet dræbt, og den viser sig som
misfarvet og tør bark. Det er vanskeligt at
frasortere inficerede planter, før de bliver
solgt videre. Phytophthora adskiller sig fra
andre svampe, og derfor er det kun få af de
tilgængelige svampemidler, som har nogen
effekt mod den.

Spredning til nye områder sker med infice-
ret plantemateriale, men der er også god
grund til at være meget omhyggelig med
renholdelse af både maskiner og redskaber,
hvis man har mistanke om at have et svam-
peangreb. Når først svampen er blevet etab-
leret, er det umuligt at blive den kvit igen.
Derfor må vi gøre vort bedste for den ikke
bliver spredt til nye områder.

Venche Talgø omtalte også forskellige tiltag
for at reducere omfanget af svampesygdom-
men enekvistdød (Phomopsis juniperovora).
Konsekvenserne ved en spredning af denne
svamp er katastrofale for pyntegrøntdyrkere,
og svampen spreder sig fra en række for-
skellige arter. Den normale vært er enebær,
men den kan også vokse på cypres, lærk, fyr,
douglas, taks og ædelgranarter. For at be-
grænse smittetrykket, må man hurtigst
muligt klippe skadede og inficerede partier
væk på angrebne træer og undgå at arbejde
med planterne i fugtigt vejr.
I Vestlandet giver det praktiske problemer

Et typisk angreb af ædelgranskudsvampen
(Delphinella abietis) på almindelig ædel-
gran. Foto: Halvor Solheim.
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fordi den årlige nedbør er ca. 3.000 mm om
året eller 4 gange så meget som i Danmark. 
Halvor Solheim, Skogforsk havde herefter et
indlæg om ædelgranskudsvampen (Delphi-
nadella abietis), der måske kan være en trus-
sel mod vores dyrkning af ædelgran. Flere
forskellige svampe kan etablere sig på ædel-
granarterne. Af nålesvampene er ædelgran-
skudsvampen den mest alvorlige. Svampen
blev første gang beskrevet i Danmark for
snart 100 år siden, men til trods for, at der
flere gange er blevet registreret skader, er
der kun blevet gennemført lidt forskning
indenfor emnet. Generelt er det meget be-
grænset, hvad der eksisterer af litteratur om
svampeskader på juletræer og pyntegrønt.

Om foråret kan svampen ved første øjekast
ligne nattefrost, men efter en periode vil
man se, at der ikke er tale om frostskader,
men svampeangreb. Angrebet kendes fra
frostskader først og fremmest ved, at svam-
pen er til stede, men også ved at friske og
skadede nåle sidder side om side, indtil hele
skuddet visner. Herefter bryder svampens
sporehuse frem. Svampen kan selv sprede
sig et par meter, men både stærk vind, men-
nesker og dyr kan bidrage til spredning over
længere afstande. At hindre spredningen er
vigtigt. Den eneste sikre metode er, så tidligt

som muligt i svampens udvikling, at klippe
de angrebne skud af og brænde dem. 

Insektangreb
Den sidste foredragsholder var Fred Midtga-
ard fra Skogforsk, som konstaterede, at sibi-
risk ædelgranlus (Adelges pectinatae) de-
sværre havde spredt sig til Vestlandet. Indtil
videre er der tale om to isolerede bevoks-
ninger, hvortil smittekilden kunne lokalise-
res. Begge bevoksninger blev brændt hur-

tigst muligt, og trods omfattende under-
søgelser har man ikke kunnet finde skade-
dyret andre steder. Derfor ser det ud til, at
lusen igen er udryddet i Vestlandet, men det
understreger vigtigheden af, at vi fortsætter
med arbejdet for at hindre indførelsen og
spredningen af skadedyr. Den væsentligste
smittevej for sibirisk ædelgranlus ser ud til
at være med transporten af planter fra
planteskolen.

Et angreb af enekvistdød (Phomopsis juniperovora) på kransecypres. Foto: Venche Talgø.

KH Pælebor: PTO eller hydraulisk trukket. 

Borstørrelser fra 150-400 mm.

Wifo Palletårn: Modeller
fra 2 m til 4 m løftehøjde.
Fra 1600-2400 kg 
løftekapacitet.

Browns Pælehammer:
Max pælestørrelse:
200x200x3048 mm.
Uden stålwirer. Betjenes
via ethåndsventil.


